[image: image1.png]iR I N

温大行政〔2014〕128号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学学术型硕士研究生中期考核与筛选办法》的通知
各学院，各部门：

现将《温州大学学术型硕士研究生中期考核与筛选办法》印发给你们，请遵照执行。
温 州 大 学

2014年6月13日

温州大学学术型硕士研究生中期考核与筛选办法
一、指导思想

硕士生中期筛选，是在硕士生课程学习基本结束以后，以培养方案为依据，对硕士生的思想政治表现、基础理论和专业知识的学习、科研能力等方面进行的一次综合考核，其目的是总结评价硕士生入学以来的学习成果，及时发现培养过程中的问题，认真探讨解决问题的途径，明确今后努力的方向，促使硕士生顺利地由以课程学习为主的阶段进入到论文写作阶段，从而进一步提高硕士生的培养质量。通过筛选，促使品学兼优的人才脱颖而出，迅速成长，保证绝大多数硕士生毕业时能够达到《中华人民共和国学位条例》中所规定的标准，而对少数不宜继续攻读硕士学位者，尽早进行妥善的处理和安排。

二、考核时间

第三学期末或第四学期初。

三、组织与领导

1.硕士生中期筛选工作在主管校长的领导下，由研究生部组织。
2.各学院成立以主管研究生工作的院长为组长的中期筛选领导小组，负责组织本学院的硕士生中期筛选工作。
3.各学院要按学科、专业组成以硕士生导师为主的3至5人的考核小组，负责本专业硕士生的考核工作。
四、考核内容及方法

1.思想政治表现考核：主要从硕士生对政治基本理论的掌握、思想认识现状、品德行为表现等方面进行考核，着重考核硕士生政治理论课的学习情况，对政治学习内容的理解和掌握，参加党团组织活动和集体活动的情况以及遵纪守法、公共卫生、好人好事和日常行为表现等方面。通过考核，了解硕士生在思想政治和道德品质方面是否达到硕士生培养目标的要求。
硕士生思想政治表现考核主要由研究生部和研究生党团组织负责，各学院党政领导、硕士生导师共同落实。思想政治表现考核成绩分优秀、合格、不合格三个等级。

对本学年违犯校纪校规受过纪律处分，或在上一学年受过纪律处分仍表现较差的硕士生予以亮“黄牌”。
2.学习成绩考核：检查每个硕士生入学以来执行培养计划的情况，所修各门课程的成绩、完成学分的情况；同等学力、跨学科专业考取的硕士生，还应检查是否补齐本专业大学本科3门主干课程。学习成绩的评定分为优秀、合格、不合格三个等级。
优秀：符合以下三个条件者，其学习成绩评定为优秀。

①已完成规定学分，课程考试成绩全部合格，跨学科专业考取的硕士生，已补齐本专业大学本科主干课程且成绩合格；
②学位课程加权平均分列所在专业的前1/3。
合格：符合下列条件者，其学习成绩评定为合格。

已完成规定学分，课程考试成绩全部合格，跨学科专业考取的硕士生，已补齐本专业大学本科主干课程且成绩合格。
对没有严格执行硕士生个人培养计划；所修课程学分不足；跨学科专业考取的硕士生，尚未补齐本专业大学本科主干课程；在中期筛选阶段仍有一门课程(非学位课)不合格者，予以亮“黄牌”。
不合格：符合下列条件之一者，其学习成绩评定为不合格。

①累计有两门学位课程考试不合格或所学课程累计三门以上（含三门）考试、考查不及格者；

②一门学位课程考试不合格经补考后仍不合格；

③自动放弃参加某个必须的培养环节者。
3.科研能力考核：着重考核硕士生是否具备按期独立完成学位论文的能力。科研能力考核成绩分为优秀、合格、不合格三个等级。
优秀：科研能力突出，通过硕士学位论文开题报告论证，在校期间，在二级以上学术刊物发表过（或已得到正式接受采用证明）一篇以上与研究方向一致的学术论文（第一作者），或有通过鉴定的科研成果（经校科研处备案，为主要参与者，下同）。科研能力考核成绩为优秀者，不超过本专业参加考核硕士生总数的1/3。
合格：科研能力较强，通过硕士学位论文开题报告论证，经考核认为能按时完成硕士学位论文。

不合格：科研能力差，不具备独立完成硕士学位论文的能力。

对于个别科研能力较差，需经较大努力才能完成硕士论文者或第一次未通过论文开题报告论证以及在规定时间内未完成论文开题报告但近期可望通过论证的，予以亮“黄牌”。
五、中期筛选考核成绩的评定标准
1.优秀：思想政治表现考核、学习成绩考核、科研能力考核三个方面的考核成绩均为优秀者。
2.合格：上述三个方面的考核成绩均在合格以上者。
3.不合格：上述三个方面的考核成绩有一方面为不合格者。
4.亮“黄牌”：上述三个方面，有一方面亮“黄牌”者。
六、中期筛选结果的处理

1.对于考核成绩优秀、合格的硕士生，可以按培养计划进入撰写硕士论文阶段，继续攻读硕士学位。对少数考核成绩特别优秀的硕士生，经批准，可以提前进行硕士学位论文答辩。对亮“黄牌”的硕士生，研究生部将及时通报给各系和硕士生导师。根据亮“黄牌”的硕士生的具体情况，硕士生所在系要采取切实措施，加强指导，召开相关会议，根据被亮“黄牌”硕士生的近期表现，决定其是进入论文撰写阶段还是终止学习。对亮“黄牌”硕士生的硕士学位授予工作要严格掌握。
2.中期筛选考核成绩不合格者，应终止其学习，并按学校的有关规定予以处理，其中已修满培养方案中所规定的课程和学分者，发给硕士研究生肄业证书，未完成规定课程和学分者，发给成绩证明。
3.对无正当理由，未经学院批准擅自不参加硕士生中期筛选的硕士生应终止学习，按学校的有关规定处理。
七、本办法自印发之日起执行，由研究生部负责解释。
	温州大学校长办公室                           2014年6月13日印发

-2-

-1-